ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

www.at-tahreek.com

২৭তম বর্ষ ৩য় সংখ্যা

ডিসেম্বর ২০২৩

প্রকাশক : হাদীছ ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ, নওদাপাড়া, রাজশাহী। মোবাইল : ০১৫৫৮-৩৪০৩৯০

"التحريرك" مجلة شهرية علمية دينية وأدبية
جلد : ২৭, عدد : ৩, جمادى الأولى وجمادى الآخرة ١٤٤٥هـ / ديسمبر ٢٠٢٣
رئيس مجلس الإدارة : الأستاذ الدكتور/ محمد أسد الله الغالب
تصدرها : حديث فاؤنڈيشن بنگلاديش (مؤسسة الحديث بنگلاديش للطباعة والنشر)

প্রচ্ছদ পরিচিতি : বায়তুল মাক্দিস, যেরুশালেম, ফিলিস্তীন। পূর্বতন সকল নবী-রাসুলের ক্বিবলা এবং রাসুলুল্লাহ (ছাঃ)-এর মিরাজের স্মৃতিবিজড়িত প্রাচীনতম এই মসজিদটি কা'বাগৃহ স্থাপিত হওয়ার ৪০ বছর পর নির্মিত হয়।

যোগাযোগ : হোল্ডিং নং ৪৮২, মতিয়ার পুল, কর্ণার কলেজ রোড, চট্টগ্রাম।
মোবাইল : ০১৭৭৫-৮৬৪৬৭৮, Email: mstewctg@mail.com

আদ্বিক আত-তাহরীক

"التحریر" مجلة شهرية علمية دينية و أدبية

ধর্ম, সমাজ ও সাহিত্য বিষয়ক গবেষণা পত্রিকা

২৭তম বর্ষ

৩য় সংখ্যা

সূচীপত্র

জুমাঃ উলাঃ-জুমাঃ আখেরাহ ১৪৪৫ হি.
অগ্রহায়ণ-পৌষ ১৪৩০ বাং
ডিসেম্বর ২০২৩ খ.

সম্পাদক মঞ্জলীর সভাপতি
প্রফেসর ড. মুহাম্মাদ আসাদুল্লাহ আল-গালিব

সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ সাখাওয়াত হোসাইন

সহকারী সম্পাদক

ড. মুহাম্মাদ কাবীরুল ইসলাম

সার্বিক যোগাযোগ

সম্পাদক, মাসিক আত-তাহরীক, নওদাপাড়া
(আমচতুর) পোঃ সপুরা, রাজশাহী-৬২০৩
ই-মেইল : tahreek@ymail.com

তিনি বলেন, **وَمَا جَعَلْنَا لِبَشَرٍ مِنْ قَبْلِكَ الْخُلْدَ أَفْأَنْ** **مِتَّ فَهُمُ الْخَالِدُونَ** ‘আমরা তোমার পূর্বেও কোন মানুষকে অনন্ত জীবন দান করিনি। অতএব তোমার মৃত্যু হ’লে কি তারা চিরঞ্জীব হয়ে থাকবে?’ (আম্বিয়া ২১/৩৪)।

মূলতঃ রাসূল (ছাঃ) ৬৩ বছর ৪দিন বয়সে ৬৩২ খ্রিষ্টাব্দের ৬ই জুন সোমবার ১১ হিজরীর ১লা মতান্তরে ১২ই রবীউল আউয়াল তারিখে মৃত্যুবরণ করেন। তাঁর মৃত্যুতে তাঁর পরিবারসহ ছাহাবায়ে কেলাম মারাত্মকভাবে শোকাবহ হয়ে পড়েন। রাসূলের বিয়োগব্যথা তারা সহ্য করতে পারছিলেন না। ওমর ফারুক (রাঃ) তো হতবুদ্ধি হয়ে বলতে থাকেন যে, কিছু মুনাফিক ধারণা করে যে, রাসূল (ছাঃ)-এর মৃত্যু হয়েছে। অথচ তিনি মৃত্যুবরণ করেননি।